Bu etkileşim sürecinde, Mu'tezilî düşünürlerin kendi inanç ve görüşlerini, yabancı unsurlara karşı savunmaya çalıştıkları görülmektedir.

Bu bağlamda gelenek içerisinde Vâsıl b. Atâ ve Amr b. Ubeyd'in, Budizm, Dûalizm, bazı zındık ve Mecusilerle yaptıkları grup münazaraları zikredilebilir. Rivayete göre Basra'da Vâsıl b. Atâ, Amr b. Ubeyd, Beşşar b. Burd (167/784), Salih b. Abdulkuddus (166/783), Abdülkerim b. Ebû'l Avcâ (155/772) ve -ismi zikredilmeyen- Ezd kabilesine mensup ev sahibi şahıstan oluşan bir grup, kendi aralarında belli konuları gündeme getirerek tartışırlardı.⁵ Yine Vâsıl'ın Maneviyye'yi red için yazdığı *Kitabu elfe meseletu fi'r-reddi ale'l-Maneviyye* adlı eseri,⁶ onun İslâm'ı savunmak amacıyla yabancı din ve kültürlerle mücadele ettiğini göstermektedir.

Vâsıl'dan ve Amr'dan sonraki dönemde de bu mücadelenin devam ettiği görülmektedir. Asıl mücadelenin yoğunlaştığı dönem ise, yabancı din ve kültür odaklarından kaynaklanan Zenâdika hareketinin başgösterdiği Mehdi dönemidir. Bu dönemde Mukanna (163/780) ile mücadele edilmiş⁷ ve yine

4 Kâdi Abdülcebbâr, *Fadlu'l-i'tizal ve tabakatü'l-Mu'tezile*, tahk.: Fuad Seyyid, Tunus 1406/1986, 143 vd.

5 Ebû'l-Hüseyn Ali b. Hüseyin Ebû'l-Ferec el-İsfehânî, *Kitabu'l-eganî*, tahk.: Ahmed eş-Şenkâtî, Bulak ts., III, 24.

6 *Fadlu'l-i'tizal*, 241.

7 en-Nerşahî, *Târîhü Buhâra*, tahk.: Emin Abdilmecid Bedevî-Nasrullah Mübeşşir et-Tirazî, Mısır 1385/1965, 98 vd.

İran düalizminin önemli ismi Salih b. Abdulkuddus (166/783)'la hem ilmi düzeyde⁸ hem de devlet düzeyinde mücadeleler yapılmıştır. Bu mücadelede Mu'tezili bilginlerin bilgi ve düşüncelerinden önemli ölçüde yararlanılmıştır. Bu mücadelenin Harun Reşid ve Me'mun döneminde de devlet adamları ve ilim adamlarının işbirliği ile devam ettiği bilinmektedir.

Emevîler döneminde yapılan ilk tercüme tıp, kimya ve yıldız ilmi ile ilgili kitaplar iken⁹ sekizinci asırdan itibaren Hıristiyan ilahiyatı ve Yunan felsefesi ile ilgili eserlere yöneliş başlamıştır. Abbasi devletinin kurulmasıyla birlikte tercüme faaliyeti hız kazanmıştır. Ebu Ca'fer Mansur (158/775) döneminde Yunanca, Rumca, Pehlevice, Farsça ve Süryanice gibi yabancı dillerden yapılan tarih, siyaset, din ve ahlâka ilişkin tercüme halka sunulmuş ve bilgilenmeleri sağlanmıştır.¹⁰

Aynı şekilde Harun Reşid (193/809) de farklı ilmi alanlarda eserler tercüme ettirmişse de asıl tercüme faaliyetlerinin artması Me'mun (218/833) döneminde olmuştur. Eski Cündişapur Akademisi örnek alınarak kurulmuş olan Beytül-Hikme, felsefe ve çeşitli ilim dallarıyla ilgili kitapları tercüme etmeye yönelik bir faaliyetle¹¹ yeni bir veche kazandırılıp zirveye ulaştırılmıştır. Me'mun döneminde tercüme edilen eserler arasında Aristo'nun mantık,

8 *Fadlu'l-i'tizal*, 258.

9 İbn Cülcül, *Tabakatü'l-etibbâ ve'l-hukemâ*, tahk.: Fuad Seyyid, Beyrut 1405/1985, 61; İbn Nedim, *Fihrist*, tahk.: Rıza Teceddüd İbn Ali b. Zeyni'l-Abidin el-Hairi el-Mazindirî, Beyrut 1988, 434.

10 İbn Nedim, s. 150; İbn Kiftî, *İhbaru'l-ulemâ bi ahbari'l-hukemâ*, Kahire ts., 149.

11 İbn Kiftî, 168 vd.

tabiat, psikoloji, ahlâk ve metafiziğe ilişkin eserleri de önemli bir yer işgal etmiştir.

Yine bu dönem içerisinde öğretisi, devletin resmi ideolojisi olarak kendini kabul ettirebilmiştir.

Me'mun'un iktidara gelmesi ile birlikte ekolün yıldızının parladığı, siyaseten güçlü bir konuma yükseldiği ve Mu'tezilî bilginlerin sarayda nüfuz sa-

12 Tusi, *Tefsiru't-tbyân*, tahk.: Ahmed Habib Kasır el-Amili, Mektebetü'l-Emin 1385/1965, V, 29.

hibi olduğu ve kelamî tartışmalara serbestiyetin getirildiği görülmektedir.¹³ Mu'tezilî fikirler, devletin de destek vermesiyle hem sarayda hem siyasi arenada hem de ilim meclis ve halkalarında önemli bir konuma gelmiştir. Bu dönemde Mu'tezilî bilginler, siyasi erkin yanında yer almışlar ve mevcut sistemi desteklemişlerdir.

Me'mun'un hilafetine kadar bireysel düzeyde tartışma konusu edilen halku'l-Kur'an düşüncesi, Halife tarafından resmîyete dönüştürülerek, bu ilkeye inanma devletin resmî politikası haline getirilmiş; eyaletlerde ve Bağdat'ta mihne sorgulamaları hızlandırılmıştır. Kur'an'ın mahluk olduğu görüşü, Hz.Ali'nin bütün sahabilerden, hatta Peygamber'den sonra tüm insanlardan daha faziletli olduğu görüşüyle birlikte 212/827 yılında ilan edilmiştir.¹⁴ Bu siyasetin izlenmesi ve sürdürülmesinde bir Mu'tezilî olan Ahmed b. Ebi Duad (240/854) ismi öne çıkmıştır. O, Me'mun'un sarayında itibar görmüş; Mu'tasım'ın hilafete geçişinden kısa bir süre sonra başkaldılığa getirilmiş ve bu makamda resmî soruşturmaların yürütülmesinden sorumlu kişi olarak görev yapmıştır.¹⁵ Me'mun döneminde başlayan mihne siyasetinin, Mu'tasım ve Vasık döneminde de sürdüğü görülmektedir.

Bu halife, Mu'tezilî düşüncüyü iktidardan edecek ve köklü bir paradigmat değişimi getirecek bir sürecin başlamasına ön ayak olmuş ve iktidar olur olmaz dinî ve fikrî politikada değişiklikler yapmayı öngörmüştür. Tahta çıktığı 232/847 yılında, Kur'an ve diğer konularda tartışma yapılmasını yasaklamış ve Vasık döneminde mihne politikasının mağduru olarak hapse giren şehir halkının serbest bırakılmasını sağlamıştır.¹⁶ Ahmed b. Hanbel ve onun gibi düşünenlerin hapisten çıkartılması,

13 İbn Tayfur, *Kitabu Bağdad*, tahk.: Muhammed Zahid b. el-Hasan el-Kevserî, Kahire 1949, 45.

14 Ebu Cafer Muhammed b. Cerir et-Taberî, *Tarihu'l-ümem ve'l-mülük*, tahk.: Muhammed Ebu'l-Fazl İbrahim, Beyrut, 1386/1966, VIII, 619.

15 Hatib Bağdadi, *Tarihu Bağdat ev Medinetu's-Selâm*, Matbaatu's-Saade 1931/1349, IV, 151.

16 Ahmed b. Ebi Ya'kub b. Cafer Yakubi, *Tarihu'l-Ya'kubi*, Beyrut 1992, II, 485.

muhaddislerin Samerra'ya çağrılarak kendilerine hediyeler verilmesi ve sıfatlar ve rü'yet konularında hadis rivayet etmelerinin istenmesi,¹⁷ bazı Mu'tezili devlet adamı ve bürokratların bertaraf

Bu sosyal, ilmî ve fikrî abluka sonucunda ekolden ayrılanlar ve diğer mezheplere geçenler oldu.

Mu'tezile'yi yeniden altın çağına döndürme girişimleri ve bu doğrultudaki çabaları nedeniyle ekolün gümüş çağı nitelendirilmesine sebep olan düşünürlerden ikisi baba-oğul Ebu Ali (303/916) ve Ebu Haşim Cübbâi (321/933)'dir. Bu dönemde ekol adına yeni arayışların olduğu ama yeni alanların oluşturulmadığı bir zaman dilimi olmuş; daha çok eski meselelerle ilgili karşı görüşlere cevap yetiştirme ve meselelere detay konular ekleme uğraşı verilmiştir.²⁰ Değişik bir anlatımla ekol içindeki farklı görüşlerin sistematize edilmesinin yolu açılmış ya da geleneksel anlayışlar yeni teorilerle güçlendirilmeye çalışılmıştır.

Bu başlık altında aklın önemine, takip ettikleri metotta aklın yerine ve araştırma konusu yaptıkları hususlarda akli delillere ne şekilde dayandıklarına yer verirler.

Mu'tezile basit anlamda akli "insanın onunla kendini ve dışındakileri, yerle göğü ayıran ve bilginin kazanılmasını sağlayan güç"²¹ olarak tanımlamıştır. Bîşr b. el-Mu'temir (210/825) ise bir şiirinde, akli "iyiyi kötüden ayıran ve bilinenden yola çıkararak bilinmeyenin hükmünü veren mükemmel bir hâkim"²² olarak nitelmiştir. Akılcılık kavramının ise bundan öte bir metota ve sisteme işaret eden bir anlamı vardır.

Bu konularla ilgili fikirlerin Ebu'l-Hüzeyl'den önce basit düzeyde tartışıldığı ve tam olarak olgunlaşmadığı anlaşılmaktadır. Sonraki süreçte tevhitte ilişkin kavram ve görüşler geniş olarak yorumlanmış ve istilâhî anlamda kullanılmıştır.

32 Bağdadî, *Kitabu usulu'd-din*, Beyrut, 1981/1401, 221 vd.

33 Ebu'l-Ferec İsfahânî, *Mekâtîlü't-Talbiyyîn*, tahk.: es-Seyyid Ahmed Sakar, Kahire 1368/1949, 209.

34 Kâdi Abdülcebbar, 742 vd.

35 Kâdi Abdülcebbar, 145.

36 Kâdi Abdülcebbar, 744 vd.

Mu'tezile'nin tevhite ilişkin anlayışlarının, bazı İslâm dışı dinlerdeki düalizme, teşbih ve teccimde bulunan İslâm fırkalarına ve özellikle de Hadis ehlinin Kur'anî kavramları aynen almalarına karşı şekillendiğini söyleyebiliriz.

- , Mu'tezili İmamet Düşüncesinde Farklılaşma Süreci, Araştırma yayınları, Ankara 2003.
- , *Osmanlı'dan Cumhuriyet'e İslâm Mezhepleri Tarihi Yazıcılığı*, Hititkitap yayınları, Ankara 2008.
- Bağdadî, Abdulkahir b. Tahir b. Muhammed, *Kitabu usulu'd-din*, Beyrut, 1981/1401.
- , *el-Fark beyne'l-fırak*, neşr.: M. Muhyiddin Abdulhamid, Beyrut ts.
- Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr, *el-Hayevân*, tahk.: Abdusselam M. Hârun, Beyrut ts.
- Ebu Hilâl Askerî, Ebu Hilâl el-Hasan b. Abdillâh b. Sehl, *el-Evâil*, Beyrut 1407/1987.
- Ebu Reşid Nisaburî, *el-Mesail fi'l-hilaf beyne'l-Basriyyin ve'l-Bağdadiyyin*, tahk.: Rıdvan es-Seyyid, Beyrut 1979.

- Ebu'l-Ferec İsfahanî, *Mekâtîlü't-Talibiyîn*, tahk.: es-Seyyid Ahmed Sakar, Kahire 1368/1949.
- Eş'arî, *Makâlâtu'l-İslâmiyyin*, tahk.: Helmut Ritter, Wiesbaden 1980/1400.
- Haddurî, Macid, *İslâm'da Adalet Kavramı*, çev.: Selahattin Ayaz, İstanbul 1991.
- Hatib Bağdadî, *Tarihu Bağdat ev Medinetu's-Selâm*, Matbaatu's-Saade 1931/1349.
- Hayyat, *Kitabu'l-intisar ve'r-reddu ala Ravendiye'l-mulhid*, takd.: Muhammed Hicâzî, Kahire 1988.
- Hüsni Zeyne, *el-Aklü inde'l-Mu'tezile-tasavvuru'l'akl inde'l-Kâdî Abdülcebbâr*, Beyrut 1978.
- İbn Cülcül, *Tabakatu'l-etibbâ ve'l-hukemâ*, tahk.: Fuad Seyyid, Beyrut 1405/1985.
- İbn Kiftî, *İhbaru'l-ulemâ bi ahbari'l-hukemâ*, Kahire ts.
- İbn Nedim, *Fihrist*, tahk.: Rıza Teceddüd İbn Ali b. Zeyni'l-Abidin el-Hairî el-Mazindirî, Beyrut 1988.
- İbn Tayfur, *Kitabu Bağdad*, tahk.: Muhammed Zahid b. el-Hasan el-Kevserî, Kahire 1949.
- İbn Tıktaka, *el-Fahri fi'l-adabi's-sultaniyye ve'd-düveli'l-İslâmiyye*, Beyrut ts.
- Kadî Abdulcebbâr, Kadî'l Kudat Abdulcebbâr b. Ahmed, *Fadlu'l-i'tizal ve tabakatü'l- Mu'tezile*, tahk.: Fuad Seyyid, Tunus 1406/1986.
- , *Şerhu'l-usûli'l-hamse*, tahk.: Abdulkerim Osman, Kahire, 1988/1408.
- , *el-Muğni fi ebvâbi't-tevhid*, tahk.: Abdulhalim Mahmud-Süleyman Dünya, XX, Dâru'l-Mısriyye ts.
- Mahmud Kamil Ahmed, *Mefhumu'l-adl fi tefsiri'l-Mu'tezile li'l-Kur'an*, Beyrut 1983.
- el-Mennaî, Aişe Yusuf, *Usulu'l-akidetü el-Mu'tezile ve's-Şiati'l İmamiyye*, Daru's Sakafe 1412/1992.
- Mesudî, *Murucu'z-zeheb ve meadinu'l-cevher*, tahk.: M. Muhyiddin Abdulhamid, Beyrut 1988.
- en-Nerşahî, *Tarihü Buhâra*, tahk.: Emin Abdilmecid Bedevî-Nasrullah Mübeşşir et-Tırazî, Mısır 1385/1965.
- Saliba, Cemil, "Ebû'l-Hüzeyl Allaf (Hayatuhu ve Felsefetuhu)", *MMİADm*, XXI/3-4, 107-117, Dımeşk 1946.
- , "Ebû'l-Hüzeyl Allaf (Felsefetu Ebi'l-Hüzeyl)", *MMİADm*, XXI/5-6, 205-217, Dımeşk 1946.
- es-Suyutî, Celaleddin Abdurrahman b. Ebi Bekr, *Tarihu'l-hulefâ*, tahk.: M. Muhyiddin Abdilhamid, Beyrut 1989.
- Şehristanî, *el-Milel ve'n-nihâl*, tash.: Muhammed Fehmî Muhammed, Beyrut 1990/1410.
- Taberî, Ebu Cafer Muhammed b. Cerir, *Tarihu'l-ümem ve'l-mülük*, tahk.: Muhammed Ebu'l-Fazl İbrahim, Beyrut, 1386/1966.
- Tusî, *Tefsiru't-tbyân*, tahk.: Ahmed Habib Kasır el-Amili, Mektebetü'l-Emin 1385/1965.
- Watt, Montgomery, *İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri*, çev.: Ethem Ruhi Fığlalı, Ankara 1981.
- , *Islamic Philosophy Theology-İslâm Felsefesi ve Kelâmı*, çev.: Süleyman Ateş, Ank. Ün. Basımevi 1968.
- Yakubî, Ahmed b. Ebi Ya'kub b.